23 LVM, fol. 321, doc. 254.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

*videlicet, Castellanus facit partem unam cum aliquibus fratribus et
frater Dalmacius de Timor cum aliquibus aliis facit aliam partem,
et quod est magna dissensio inter eos»²⁴.*

Noverint universi. Quod die martis, VIII kls. julii, anno Xti. Nativitatis millessimo ducentessimo nonagessimo secundo, in presencia mei notari et testium infrascriptorum. Nobilis et Venerabilis dominus frater Belengarius de Cardona, domorum milicie Templi in Aragonia et Cathalonia, constitutus personaliter ad hostium ecclesie sancti Johannis Montissoñi, preconicato consilio, mandato ipsis domini magistri et congregato in eodem loco. Dictus dominus magister interrogavit omnes quotquot erant in dicto consilio congregati generaliter, si consenciebant verbis dictis, coram illustrissimo Domino Jacobo, Dei gracia, Rege Aragonum per Eximinum Dalbero, milite, Magistrum Bertrandum de Trempo, Guillelmum Mascharonem, Jacobum de Valcarcar, Nicholaum de Formaguera, Martinum de na Villana et Johanem Petri Martini. Verba quorum fuerunt hec que secuuntur: Videlicet, dixerunt predicti domino Regi, quod ipse dominus Rex habebat in villa Montissoñi et hominibus Montissoñi hostem et cavalcatam et redencionem earum. Nichilominus dixerunt eidem domino Regi quod habeat jurisdiccionem appellationis in dicta villa Montissoñi et quod dicti homines ville prediceant consueverant appellare ad dictum Regem usquequo Arnaldus de Timor venit ad dictum locum pro Castellano. Et dictus dominus Magister, narratis omnibus privilegiis Templi, libertatibus ac usanciis, predictis hominibus, quod Templum impetravit ad utilitatem ipsius Templi et hominum suorum. Quas usancias Templum et homines Montissoñi habebant et habere debebant et usi erant usque in nunc diem. Interrogavi homines congregatos in dicto consilio, si consenciebant dictis predictorum et si habebant ratum et firmum qui per eos fuerat dictum ordinatum. Coram dicto domino Rege seu etiam precatum cum predictis verba que dixerant coram dicto domino Rege fuissent proposita male et falso veritate tacita et falsitate subgesta. Dicentes et oferentes se probaturum dicta verba, dicta et probata per dictos Eximinum et alios suo loco in tempore oportunum. Et homines congregati in dicto consilio noluerunt respondere interrogacionis dicti domini Magister. Petentes deliberacionem ad respondendum interrogacionis predicte. De quibus omnibus et singulis supradictis dictus dominus Magister mandavit fieri publicum instrumentum, Presentibus Poncio de Aguilanido, priore Sancte Marie Montissoñi, Lippo de Fontibus, milite, Johanne Molina, Garsie Petri de Ciliis, Bonethono Cipriani, Petro Jacobi de Pinyana, Dominico de Splux, adenantato et Dominico de la Portella, vicinus Montissoñi. Testibus ad hoc convocatis: Ego Martinus de Pontills, notarius publicus Montissoñi, qui presens predictus rogatus inscripsi et signum meum apposui, asuetum loco, die et anno prefixis²⁵.

En 1292, durante el mes de julio, estando el maestre Berenguer de Cardona en Huesca y varios vecinos de Monzón para tratar sobre sus diferencias entre el Temple y la Villa, el Maestre envió al obispo de Zaragoza, Hugo, una comunicación, dado que no admitió la proposición de los hombres de Monzón ni los del Maestre. Ante esta

²⁴ FINCKE, *Templeprozesse...*, p. 153.

²⁵ LVM, fol. 238, doc. 22.

actitud de rechazo, el Maestre revocó toda clase de representantes ante el prelado, con la condición de que no acepte a emisarios que no fueran enviados por el Temple y, aunque de hecho lo hiciera, según derecho, no le era lícito. El documento dice así:

Anno Domini millessimo ducentessimo nonagessimo secundo, die veneris que dicitur V nonis octobris, intus in civitate Oscensis et in domo milicie Templi, in presencia mei notari et testium infrascriptorum, constitutus Venerabilis ac Nobilis vir frater Berengarius de Cardona, domorum Milicie Templi, in Aragonia et Cathalonia, Magister humilis, proposuit dictos, quod cum questio vertebatur seu verti inter agentes et defendantes ex una parte et homines Montissoni ex altera, agentes et defendantes. Nos, Magister, causam seu causis predictas, motas et que moveri possent huic inde per nostram litteram comisimus Reverendo in episcopo Patri ac domino dompnio Hugoni, Dei gratia, Cesaraugustano episcopo terminandas. Qui dictus episcopus, tum aliquam diu in dicto negocio precessisset, cepit et noluit cognoscere de questione proposita ex parte hominum predictorum, exclusis peticionibus nostris, quetenus ex hiis et aliis causis inferius inscriptis. Sencientes nos per ipsum multipliciter agravari dum essemus Cutande in sui presencia, constituti revocavis expresse et de certa sciencia comissionem per nos eidem factam super causis permissis et perconsequens iurisdiccionem eidem per nostram litteram attributam. Inhibentes eidem ne de certo cognoscent vel se intromiteret de questionibus memoratis occasione comissionis predicte, primum quod hec omnia manifestetur per publicum instrumentum confectum, per manum Petri de Sarinyena, publici tabellionis episcopi memorati. Nunc vero intelleximus et a fide dignis et viris discretis quod dictus dominus episcopus scripta et contenta revocatione et inhibicione nostra nititur iterato cognoscere et precedere in questionibus supradictis. Asignando certum terminum ad interloquendum super his que fuerint proposita coram eo et admitendo raciones quam contra nos fuerunt propositae ex parte hominum predictorum. Igitur, attendentes quod predicta urgentur in nostri dispendium et contentum et in diminucione et usurpacione nostre jurisdiccionis ex causis premissis quas hic repetitis esse nolumus et ex causis inferius nominatis, revocamus comissionem per nos eidem episcopo factam super peticionibus in dicta comissione contentis et per consequens revocamus jurisdiccionem per nos, jam dicto episcopo demandatam occasione comissionis predicte vel innovamus revocationem jam per nos factam de episcopo memorato, sic enim revocamus seu innovamus revocationem prefatam (borrado) quod melius dici vel intelligi potest vel interpretari ad nostram utilitatem comodum. Inhibentes, jam dicto domino episcopo, ne deinceps se intromitat nec cognoscat de peticionibus antea dictis, nec curet jurisdiccionem nostram in aliquo minuere seu etiam usurpare. Sciturus, quod si secus fecerit de facto cum de jure non possit id decernimus viribus caricarum parati dictis hominibus assignare judicem non suspectum in civitatem oscensem, ne notam aliquam incurre valeamus. Cause vero revocationis sunt hec: Prima seu tam revocationis est quia cum habebat multa negotia usque ab Barbastrum volentes eidem et ne dictus episcopus negligat negotia propria et familiaria preter nostra et persona aliena, dicimus, volumus, quod vos, domine episcope, advocemini a negotiis nostris quod grave est. Item et alia ratione quod cum vos, domine episcope, asignaveritis precedere jam similiter. Secundo et tertio in locis montuosis, periculosis, videlicet, Cotande et Albalat del Bispe, quibus procu-

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

rator nec advocatus non audet comode cum libris et monumentis accedere et maxime juxta calitatem regionis et locus rutilus sit semper per judicem partibus asignandus et requisitus per nos quod non assignaretis loca predicta nichilominus facere acceptastis etc. Item et alia ratione qui primum forum expressum nullo debet facere verbum in causa seu lite nec solum advocati et primum eorum allegacionis judex precedere et alteraciones precium decidere. Igitur cum dictus dominus episcopus cesaraugustanus dum essemus Cotande contraciones et revocationem nostram et per nostrum propositas, cepit dictus episcopus allegare et impugnare raciones et revocationem quantum potuit dando viam dicto D. Johannes et in quantum potuit instruendo eundem per ea que dicebat vices partis asumto antea quam per illum qui dicit se sindicum vel procuratorem hominum Montissoni, ver per eius advocatum aliqui propositum existit vel obiectum. Et sic dictus episcopus evidentissimum redderit se suspectum. Item reddidit se suscriptum et alia probablili ratione ex quo per nos et legitime extitit per instrumentum publicum revocatus inmiserit se seu ingerit cognitione cause predicte, propter quod merito est suscritus ponendo falcen in messem penitus alienam. Item alia ratione qui accusatus, non debet instrare domum judicis ut cavitur ratione scripta ne valeat judicem sinistra suspicio nec esse familiaris accusato et specialiter de tam enorminibus criminibus ex parte dicti domini Magistri propositis contra concilium et homines Montissoni. Igitur cum vos, D. Johannis et eius advacatum et administratoris eos et vestram familiaritatem contra vos rationibus predictis presumitur vehementes et cum periculosum existat coram suscripto judge litigare. Actum est hoc, anno, die et loco prefixis. Sunt huius rei testes Egidius Dosau et Gulielmus de Aguas, carnifices oscensis. Signum Jordani de la Yaffira, publici oscensis notari, qui de mandato dicti domini magistro, hanc cartam scripsi et in publicam formam reddegi in testimonium permissorum²⁶.

FRICCIONES ENTRE EL COMENDADOR ARNALDO DE TIMOR Y LOS VECINOS DE MONZÓN

El comendador frey Timor hubo de actuar en una situación harto difícil, sea porque los vecinos se resistían a aceptar las normas jurídicas de los templarios, sea porque había recibido órdenes de sus superiores de ponerlas al día, hubo de solventar una papeleta difícil durante su mandato. Así, en 1284, ante la mayoría de los vecinos congregados ante las puertas del templo de Santa María (Monzón), se personó el comendador, estando presente Alfonso de Castronovo como principal testigo del juramento de los habitantes monzonenses. El comendador les leyó la sentencia por la que, a pesar de las afirmaciones hechas por el noble aragonés, Sancho de Antillón y de otros nobles y barones de Aragón, el homenaje o juramento de fidelidad, debía de realizarse ante el Temple, no solamente por parte de los vasallos del Castillo montisonense, sino tam-

26 LVM, fol. 249, doc. 25.

bién por todos los restantes lugares y castillos de los templarios en Aragón. El documeno dice así:

Noverint universi. Quod die dominica, III idus Junii, anno Domini MCCLXXX quarto, Venerabilis dominus frater Arnaldus de Timor, Castellanus Montissoni cum intellexisset, ut dicebat, quod concilium erat congregatum in cimiterio ecclesie sancte Marie Montissoni et esset sibi dictum, quod Alfonssus de Castronovo erat ibi per recipiendis juramentis ab hominibus ville, accessit personaliter ad dictum consilium et ibi, presentibus cum scriptura et testibus infrascriptis, presentavit et legi fecit publice dicto domino Alfonso de Castronovo pro me scriptorem infrascriptum, quandam appellationem sub hac forma: Coram vobis, domino Alfonso de Castronovo, qui nomine vestro et ut apositis nomine nobilium et omnium aliorum unitatem jure Aragonie petitis sacramentum vel jura ab hominibus Montissoni, dicit et proposuit frater Arnaldus de Timor, Castellanus Montissoni, nomine Ordinis Milicie Templi et fratrum eiusdem, quod nobilis Sancius de Antillone et vos dictorum nobilium et tocis universitatis Aragonie monuistis et requisivistis homines Montissoni ac etiam eis mandavistis quod vobiscum et aliis nobilibus et baronibus ac militibus et universitate hominum Aragonie confederacionem faceret et inirent seu sacramentum super quibusdam capitulis seu articulis quod universitas predictorum nobilium et hominum dicitur fecisse alioquin quod ipsos et bona sua ad dictam confederacionem seu sacramentum faciendum compelleretis, toto posse unde cum predictum Castrum Montissoni et omnia alia Castra et loca que Templum habet in Aragone, cum universis hominibus ipsorum fuerint data et concessa Deo et Templo in subsidium Terre Sancte et Dei servicium et dicti homines Montissoni sint propri et soli Templi et ipsi non possint nec debeant absque gravi ofensa, sine voluntate et permissione Templi se talibus paccionibus sacramenti seu confederacionibus obligare nec se submittere alicui ad dandum seu prestandum aliquam pensionem, recione comunitatis vel alterius racionis, nec etiam dictus Castellanus vel alii fratres Templi predicta convenientibus oculis debant tollerare cum non possint nec audeant subicere seu sumitere homines seu bona Templi alicui persone nec de mandato speciali Magistri ultramarini et conventus quibus ipsi et alii fratres Tmepli sunt pro obediencia astricti, absque nota evidenti in obediencia et magne transgressionis ac periculo immenso. Supplicat idem Castellanus vobis predicto domino Alfonso et toti universitate prediche, quod desistatis a mocione et mandato et complessione predictis nec exigatis ab hominibus predictis Montissoni aut exigi faciat nec vos compellatis ad faciendum alicuius generis juramentum nec ad prestandum dicte comunitati aliquam pensionem ratione comunitatis, vel alterius racionis cum si hoc idem Castellanus et fratres permetterent fieri esset eis periculum valde inmensum et dampnum irreparabile racionibus supradictis. Quod vos vel universitas predicta velle non debetis, maxime cum majore presentem omnium quam Templum hec tam in Aragonia quam in Cathalonia habuerit ex largacione pie recordacionis comitis barchinonensis et principis Aragonie et successorum suorum Regum in Aragonia. Veruntamen, si contra hec vos vel dicta universitas aliqua attemptaveris vel ad sacramentum recipiendum in aliquo precederetis ipsos fratres vel homines predictos vel bona sua ad dominum Regem Aragonum vel ad dominum Ildefonsum, eius filium primogenitum et juratum et ad sumum pontificem in hiis scriptis appellat nominibus quibus supra. Ponentes se et homines predictos et omnia bona sua sub proteccione et defensione ac custodia speciali domini Regis Arago-

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

num et domini Ildefonsi et sumi pontificis predictorum. Et de hiis omnibus, idem Castellanus mandavit fieri, per mii notarii infrascriptum, publicum instrumentum. Actum est hoc loco et die et anno prefixis. testibus presen- tibus adhibitis, Petro Dextri, Bertrando de Calasancio, Eximino de Albero et Berengario de Sau, Montissoni permanentibus. Ego Salvator de Aguilanido, notarius publicus Montissoni, predictis interfui et de mandato domini Cas- tellani predicti, hoc scripsi et hoc signum feci²⁷.

Fue muy movido el año 1284 en las relaciones entre Temple y la población monzonesa. Otra vez hubo de acudir el comendador Arnaldo de Timor ante la numerosa multitud de vecinos congregada ante las puertas del primer templo Monzonés, es decir, Santa María. Díjoles que estaba muy maravillado de que, sin haber sido convocados por él, estuviesen allí y que, por lo que observaba, todo este acontecer iba en detrimento del Temple. Uno de los asistentes levantó la voz replicándole que no había intento alguno de perjudicar para nada al Temple, ni que necesitaban recibir consejo de los adelantados (jurados) o de otros hombres probos, acerca de lo que el noble Sancho de Antillón les asesoró sobre el derecho aragonés, en relación a la salida fuera de la villa para asuntos jurídicos. El comendador les respondió que el juramento era contrario a los intereses del Temple, incluso, les conminó por su falta de respeto y de gratitud al rey y al Temple. Aseguró frey Arnaldo que estaba preparado para ir personalmente o enviar en su lugar a un templario con uno o dos hombres de Monzón, con el fin de entrevistarse con *los barones de Aragón* (grandes feudatarios, dueños de amplios dominios) para tratar acerca de si los vecinos de Monzón quedaban libres de prestar juramento a los templarios. Si lograban algo positivo en este aspecto, dice el comendador, no le parecería mal, pero mientras tanto, él era el señor de la población y a él se le debían todos los respetos:

Noverint universi. Quod die martis III kls. junii. Anno Domini MCCLXXX quarto, presentibus me scriptore et testibus infrascriptis, Venerabilis dominus frater Arnaldus de Timor, Castellanus Montissoni, personaliter constitutus ad portam ecclesie sancte Marie Montissoni, cum esset ibi multitudo hominum dicte Ville, dixit quod mirabatur de eis qualiter sine mandato domini congregaverant ibi tunc consilium cum hoc facere non deberent, juxta conventionis habitis inter Templum et homines Montissoni et pigebat eum quia hoc fecerant in perjudicium domini Templi. Et quidam de predictis hominibus responderunt, quod ipsi non intendebant facere perjudicium Templi, ne fecerent clamare concilium. Sed congregaverant se ibi ut peterent consilium ab adenatatis et aliis probis hominibus, super eo quod nobilis Sancius de Antilione minabatur eos quod caperet personas et pignoraret bona hominum Montissoni nec jurarent cum universitatem Aragonum et sic non erant ausi exire de ville nec facere voluntatem suam per Aragoniam et roga-

27 LVM, fol. 318, doc. 251.

bunt eum quod daret in hoc consilium quod possent ire et facere voluntatem suam. Et dominus Castellanus predictus dixit, quod de facto dicti juramenti ipse factis se intromiterat diligenter et precaverat quod juramentum differtur usque ad illam diem ut ipse et homines dicti loci remanerent ingratitudine domini Regis et videbatur ei quod esset bonum, quod si opporteret eos jurare quod inviti jurarent et non gratis, quia ipse ad hunc non audiverat quod aliqui de dicto loco fuisse capti nec pignorari ratione permissa nec credebat quod esset intencio baronum conservatorum nec civium quod complerent homines religionum ad jurandum cum eis in dicta unitate. Dixit etiam quod parato erat ire personaliter vel mittere unum fratrem Templi cum uno vel duobus hominibus dicte ville ad barones Aragonum conservatores et cives ad excusandum apud Cesaraugustam ne jurarent. Et si hoc possent obtinere esset bonum, sin autem ipse tamquam dominus eorum juraret pro ipsis et solveret (falta una letra) eorum ut unus ex baronibus Aragonie pro suis hominibus exsolvebat. Et nec hoc etiam possent obtinere et barones conservatores et cives vellent quod homines Montissoñi jurarent penitus credebat quod ipsi mitteret suas litteras universitati Montissoñi quod volabant et mandabant eis quod jurarent omnino aliter quod procederent contra eos, ad hoc ut si necesse esset, possent hoc stendere ipsam literam domino Regi et se cum ipsa littera excusare, quod inviti juraverant et non gratis, aliter si ipse homines Montissoñis jurarent, sic gratis ipse protestabunt quod non consenciebant in dicto juramento nec placebat sibi quod jurasent et credebant quod non placeret domino Magistro nec fratribus Templi nec per ipso nec fratribus Templi imo pigebat earum si eo modo jurarent. Et de his mandavit mi scriptori infrascripti quod facerem sibi publicum instrumentum. Testibus presentibus adhibitis, Arnaldo de Guilla, abbe Sancti Stephani, Gomecio de Podio, Petro Dextri et Arnaldo de Timor, Bernardo de Monte Alto et Eximino de Albero, militibus. Ego Salvator de Aguilanido, notarius publicus Montissoñi, de mandato domini Castellani predicti hoc scripsi et hoc signum feci²⁸.

El comendador frey Timor dio respuesta a los vecinos de Monzón con el documento siguiente, fechado el mismo año:

Noverint universi, tam presentes quam futuris. Quod die dominica XVII kls. augusti, anno Domini MCCLXXX quarto, Venerabilis dominus frater Arnaldus de Timor, Castellanus Montissoñi, congregato consilio ad hostium ecclesie sancte Marie Montissoñi ibi in dicto consilio personaliter constitutus, presentavit et legi feci publice presentibus universis in dicto consilio existentibus per me notarium infrascriptum, quandam cedulam sub ha forma. Prohoms, vos avers estat d'lonch temps a entá sots est serets per tots temps vassals del Temple e bons e leals e per aquesta rahó ninguna cosa que sia dan nin de fet vestre ni dany ni perjudici del Temple non volem callar ni consentir ni a vosaltres voler non devets hon com nos ajam entes que alguns homens vos demanen diners per privilegis en los quals lo Rey se reten en vosaltres molts permituts de les quals vos sots franchs et eicals. Deym vos ens pugam ens manam de part del Senyor Maestre e de la nostra que vos aquells privilegis non reebats ni consentats com sien en gran descret del Temple e de la vila de vosaltres. Et si per aventa meis par lo manament nostres aquells privilegis consentis o rreebets o aprovats ans siu fets, nos des plau

28 LVM, fol. 320, doc. 253. Los barones formaban parte del tribunal del rey en las juntas que preside, que actúan como testigos de calidad junto al rey.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

fort. Et prestam que no sia avant perjudici del Temple ni de nostra vila de Monsso, ni dels homes d'aquella en ninguna manera. Et salvam et portant per tots coses lo dret del Temple e de la dita nostra vila e dels homens d'aquella. Et specialment nos salvam quel Temple pogués ben vist li fa. Item nos avem entes que algunes personnes vos demanem comu de diners on tan vos del dit comu e de tota exactio e questia e de tota costum e constitucio vella o novella posada o aposar siats franchs per privilegis reals e apostolicals e nostres e vostres deyn et protestam que si per aventa aquell comu pagats quien farets cum nostra voluntat a ques desplau ens desplaura. Et en per açó prestam e salvam en tots coses e per tots lo dret del Temple e de la nostra vila de Monsso e dels homens d'aquella que perjudici non siepuye seguir al Temple ni a la vila de Monssó quen cedula predicta. Item dominus Castellanus mandavit mihi scriptori infrascripto, quod de premissis facerem sibi publicum instrumentum. Testibus presentibus adhibitis Peregrino Castre, cive Cesaraugustane et Blascho de Mongó, scutifer. Salvatoris d'Aguilano notarii publici Montissoni cum litteris rasis et emendatis et XI linea ubi dicitur quen aquella quam de mandato Domini Castellani predicti. Signum qui hoc scripsit²⁹.

Muy revueltas estaban las cosas en Monzón, cuando Arnaldo de Timor hubo de recurrir directamente al rey Alfonso III *el Franco* (1285-1291) solicitando del mismo el pleno reconocimiento de los derechos del Temple. El monarca respondió con carta fechada en 1285 que, tanto el comendador como los restantes templarios, con sus villas, castillos y todos los bienes de la encomienda monzonesa, gozaban de su protección, castigando a aquellos vecinos que ofendieran, molestaran o ejercieran presiones judiciales sobre los templarios:

Alfonsus, Dei gratia, Rex Aragonum... universis oficialibus et subditis suis ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Cum monasteria, ecclesias et loca religiosa sint constituta sub pacis tregue securitate et intersit nostram ea manu teneant et defendere in jure. Mandamus vobis quatenus manuteneatis et defendatis in iure fratrem Arnaldum de Timor, Castellanus et alias fratres Milicie Templi et castra, villas et homines, honores et omnia bona ac res eorum baiulie Montissoni et ipsos non permittatis ofendi per aliquos aut indebet agravari vel etiam molestari ipsis facientibus querelantibus de se justicie complementum. Et si aliquis, quod jus ipsos vel bona eorum in aliquo molestaverint predatis suum ipsum et bona sua juxta formam pacis et tregue et per ut de jure fuit faciendum. Datis Barchinone III kls. marci, anno Domini MCCLXXX quinto³⁰.

LAS CÁRCELES DEL COMENDADOR

La potestad criminal recaía sobre el comendador, de ahí que dispusiese de los medios coercitivos destinados a castigar a los delincuentes. Las cárceles de la encomienda se hallaban situadas dentro

29 LVM, fol. 320, doc. 252.

30 LVM, fol. 129, doc. 127.

del Castillo de Monzón, en la llamada *torre de Jaime I*, consistente en doble piso, de fuertes paredes de sillería y estrecha mirilla al exterior. Aquí eran recluidos los delincuentes de toda la encomienda; en cambio, las cárceles de la Villa estaban en los bajos de la casa del comendador, en lo que hoy es cuartelillo del Ayuntamiento (policia municipal). En 1279, según aclara el documento que seguidamente damos, eran frecuentes los homicidios, robos y toda clase de tropelías. Para atajar tales desmanes, el comendador Arnaldo de Timor solicitó ayuda de la población, tratando de convencer a sus habitantes que durante el espacio de dos años pudieran ser formadas unas bandas o grupos de diez hombres, que tuviesen como misión investigar por los lugares donde eran perpetrados los homicidios, robos, incendios, capturando a los delincuentes y siendo entregados a la justicia, dando plenos poderes al cabeza de la decena. El comendador, no obstante, afirmaba que ni él, ni sus sucesores, ni los adelantados de la Villa, tenían intención de castigar con la pena de muerte, pero que si en su lugar eran impuestas multas pecuniarias, éstas recaerían en favor del Temple:

In (en blanco) nomine domini nostri Jhesu Christi, qui est actor pacis. Cum omicidia, furta, ladrocinia et multa alia celera in Montesono frequenter a vilissimis hominibus excectis fraude diabolica perpetrarentur, propter quod nobis, fratri Arnaldo de Timor, Castellano Montissoñi, suppliavit eisdem loci humiliter plebs fidelis. Attendentes, igitur, bono et equo congruere nostro dominio curare et loca nobis subdita a malis hominibus excusare. Nos, frater Arnaldus de Timor, Castellanus Montissoñi supradictus, de assensu et voluntate fratris Guillelmi de Castrovetri, fratris Guillelmi de Corbiach, fratris Guillelmi de Banyol, fratris Jacobi de Valcarcar, camerarii, fratris Bernardi de Algars, comendatoris ville et aliorum fratrum conventus eiusdem eorum piis precibus inclinati. Concedimus vobis hominibus de Montessono, quod hinc usque ad duos annos proximos venturos, adenantati et consiliari qui sunt vel qui pro tempore fuerint in Montessono. Una cum consilio requisito exceptato et illorum qui erunt capita decenarum eiusdem loci possint prescrutari et investigare termina tam preterita quam futura in hiis casibus tantum, videlicet, qui sequitur homicidio facto oculte, incendio, furto, roparia et in cessatione arborum. Et possint etiam delinquentes in premissis tradere justicie perviviendo, pro ut eis tam videlicet expedire pro quibus penis datis delinquentibus huismodi nullum dampnum possit evenire per dominium adenantatis, consiliariis et aliis supradictis vel etiam detrimenntum nec per huismodi prescrutacionem seu investigacionem possit dominium contra vos, homines de Monssone, jus sibi aliquod nunc vel in posterunt vendicare, nec contra vos seu successores vestros consuetudinem aliquam allegare, neque ex hoc possit vobis vel vestris in aliquo perjudicium aliquod generari. Item volumus et expresse vobis concedimus et predicta voluntate adenantatorum et consiliariorum de consensu illorum qui fuerint capita decenarum relinquimus facienda. Item quod nos fratres Templi aut successores nostri possimus unquam vos aut successores vestros nec adenantatos predictos compelire ad investigandum vel puniendum predictam vel